آقا موسی در نجف درس خوانده بود و حسابی ملا شده بود. نه تنها به معنایی که امروز از اجتهاد می‌شود، ایشان حتماً مجتهد بودند؛ بلکه به معنای قدیمش هم مجتهد بودند» (همان، ص ۵۴).

آیت‌الله سیدموسی صدر در اواخر سال ۱۳۳۸ شمسی (۱۹۵۹ م) و به دنبال توصیه‌های حضرات آیات بروجردی، حکیم و شیخ مرتضی آل یاسین، به وصیت علامه شرف‌الدین، رهبر متوفای شیعیان لبنان لیبیک گفت و وارد لبنان شد؛ درحالی‌که این کشور آستان تحولات سیاسی و اجتماعی عمیقی بود. درحقیقت لبنان به ورطه بحرانی فرو افتاده بود که اگر امام موسی صدر در این میان نقشی به عهده نمی‌گرفت، یکپارچگی آن می‌گسست.

از منظر آیت‌الله سیستانی در قانون اساسی هیچ عنصر دیگری مانند دین نمی‌تواند پیونددهنده جامعه‌ای باشد که بیش از ۹۷ درصد مردم آن مسلمان‌اند؛ لذا ایشان با انتقال نظرهای خود به تدوین‌کنندگان قانون اساسی، گام بزرگی برای گنجاندن دین در امور سیاسی و اینکه اسلام دین رسمی کشور باشد و هیچ قانون مغایر با قوانین اسلامی به تصویب نرسد، برداشت.

## ۲. اشغالگری

بعد از سقوط نظام صدام حسین در سال ۲۰۰۳ م / ۱۳۸۲ ش، به رغم رضایت مندی شیعیان عراق از این رویداد، آیت‌الله سیستانی در ابتدا هیچ بیانیه‌ای صادر ننمود و موضع‌گیری خاصی نکرد؛ زیرا علی‌رغم ظلم و ستم‌های غیرانسانی رژیم بعث تغییر نظام را از طریق نیروهای اشغالگر نمی‌پسندید و این موضوع را لطمه‌ای جدی به استقلال و وحدت سیاسی این کشور تلقی می‌نمود.